
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
       Reg. Gen. N. 576         /2025 
 

Copia 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

 
N. 202 

del 
04/12/2025 

 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. CLAUDIO PRETI 
 
 
OGGETTO: 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP: Fornitura ENERGIA ELETTRICA 22 LOTTO 1 : 
PIEMONTE- VALLE D’AOSTA - EDISON ENERGIA S.P.A. sede legale in Milano, Foro 
Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 CIG SIMOG DERIVATI: B80607A166 e B9253006B0 
- 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione  

Richiamate le deliberazioni D.G.C ed il Decreto di nomina Responsabili Aree Posizioni Organizzative. 
Premesso  
- che la presente è considerata determinazione a contrattare ai sensi del D.Lgs. n.267/00 e del D.Lgs. 

n.36/2023 e ss.mm.ii., 
- che il RUP è il Responsabile del Servizio LLPP.M. che con la presente avvia e contestualmente conclude 

la procedura  

Viste 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027”;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2024 ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 

Visti 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi; 

Premesso  
Che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL la presente decisione a 
contrarre e il presente procedimento atto alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali si possono riassumere: 

- oggetto:  
- ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP: Fornitura ENERGIA ELETTRICA  
- Importo presunto del contratto: €. 124.250,00  
- Fine che con il contratto si intende perseguire: l’esigenza di procedere all’affidamento di: Fornitura 

ENERGIA ELETTRICA ad esclusione IP parte  nel più ampio obiettivo di contenimento e di 
razionalizzazione della spesa pubblica  

- Forma del contratto e Modalità di scelta del contraente: acquisto da parte delle pubbliche 
amministrazioni di determinate categorie di beni a consumo intensivo, quali ad esempio l’energia 
elettrica, gas naturale, carburanti ecc … e quanto indicato dal Codice dei Contratti Pubblici - D.Lgs. 
n.36/2023 -  

- Clausole ritenute essenziali: documentazione della procedura di affidamento convenzioni centrali di 
committenza e soggetti aggregatori 

 
Rilevato 
- che con DRSLLPPM n.221/2024 si è aderito a Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 

1 Piemonte – Valle d’Aosta Fornitore: AGSM AIM ENERGIA SPA - Lungo Adige Galtarossa 8 Verona 
P.IVA 02968430237 

- che la citata convenzione per la fornitura di energia elettrica è scaduta per cui occorre procedere alla 
predisposizione degli atti per la stipula di un nuovo contratto di fornitura 
 

Considerate  
l’attuale normativa in materia di acquisto da parte delle pubbliche amministrazioni di determinate categorie 
di beni a consumo intensivo, quali ad esempio l’energia elettrica, gas naturale, carburanti ecc … e quanto 
indicato dal Codice dei Contratti Pubblici -  D.Lgs. n.36/2023 -  
 
Verificato  
su acquistinretepa.it” che tra le opzioni disponibili (Convenzioni – Mercato Elettronico – Accordo quadro – 
Sistema dinamico di acquisizione) in :   Convenzioni Consip spa 
è attiva  
fornitura ENERGIA ELETTRICA 22 LOTTO 1 Piemonte – Valle d’Aosta 
fornitore : EDISON ENERGIA S.P.A. sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 
CIG master  :  B2B7811D63 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il prezzo energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore 
dei Mercati Energetici (GME) (https://www.mercatoelettrico.org/It/default.aspx).  
A tale prezzo verrà aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara. LOTTO 1 
Fornitura energia durata 12 mesi dalla adesione 
e che alla predetta convenzione possono aderire le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché 
tutte le restanti Pubbliche Amministrazioni 
 
su SCR Regione Piemonte Società di Committenza – Soggetto Aggregatore 
è attiva  
fornitura ENERGIA ELETTRICA 16  ANNO 2025 
fornitore: NOVA AEG Via Nelson Mandela, 4 13100 – Vercelli (VC) P.IVA 02616630022 
Il prezzo energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore 
dei Mercati Energetici (GME) (https://www.mercatoelettrico.org/It/default.aspx). A tale prezzo verrà 
aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara. 
scadenza fornitura energia al 31.12.2025 
e che alla predetta convenzione possono aderire le Amministrazioni Locali con sede in Piemonte 
 

Viste 
Le caratteristiche di  
-   convenzione ENERGIA ELETTRICA 16 ANNO 2025 su SCR Regione Piemonte Società di 
Committenza – Soggetto Aggregatore è attivabile ma la fornitura è limitata al 31.12.2025, cioè anno solare e 
quindi risulterebbe attiva per questo Ente solo per i mesi di novembre e dicembre 2025 in quanto la 
convenzione in atto scade  come fornitura il 31 ottobre c.a.) 
- la convenzione ENERGIA ELETTRICA 22 LOTTO 1 Piemonte – Valle d’Aosta su CONSIP  è attivabile e 
la fornitura ha la durata di un anno dalla data di scadenza di quella in atto (31 ottobre c.a) 
 
Considerato 
Dalle schede riassuntive, il dettaglio lotti e la documentazione contenuta nell’apposite sezioni si rileva il 
vantaggio tecnico ed economico nei confronti di: 
fornitura ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1 Piemonte – Valle d’Aosta 
fornitore : EDISON ENERGIA S.P.A. sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 
CIG master  :  B2B7811D63 
Il prezzo energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore 
dei Mercati Energetici (GME) (https://www.mercatoelettrico.org/It/default.aspx).  
A tale prezzo verrà aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara. LOTTO 1 durata 12 mesi dalla adesione 
di cui agli allegati di fornitura : Capitolato tecnico, Capitolato tecnico – appendice,Condizioni generali, 
Convenzione, Corrispettivi , Pagamenti , Dati societari per la richiesta, Generalità CC dedicati, Guida alla 
convenzione, Proroga, Regole del sistema di e-Procurement della PA, Riferimenti del fornitore che regolano 
i rapporti relativi alla fornitura di energia elettrica  per le pubbliche amministrazioni. 
 
Ritenuto 
pertanto di aderire alla predetta convenzione Consip, conformemente alle disposizioni normative in vigore 
nell'ambito del più ampio obiettivo di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica si è 
proceduto alla attivazione dell’ADESIONE  alla citata : 
fornitura ENERGIA ELETTRICA 22 LOTTO 1 Piemonte – Valle d’Aosta 
fornitore : EDISON ENERGIA S.P.A. sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 
Il prezzo energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore 
dei Mercati Energetici (GME) (https://www.mercatoelettrico.org/It/default.aspx). A tale prezzo verrà 
aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara LOTTO 1 
CIG master  :   B2B7811D63 
Cig  Simog  Comune  derivati : B80607A166 e B9253006B0 
Quantità presunta  kwh . 537519 
Importo presunto  €. 124.250,00 
Fornitura energia durata 12 mesi dalla adesione 
tramite il portale  acquistinretepa.it . 
 
Dato atto  
ai sensi  del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  che il possesso  da parte di  fornitore : EDISON ENERGIA S.P.A. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 dei requisiti generali per la partecipazione 
ai pubblici appalti e il  possesso dell’idoneità professionale e delle capacità economico-finanziarie e tecniche, 
sono stati oggetto di verifica e controllo da parte di Consip in  fase di gara e stipula   della convenzione, 
resta, invece,  necessaria durante la successiva fase liquidazione delle fatture la verifica in merito alla 
regolarità contributiva. 
 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti di interessi e/o 
situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento 

DETERMINA 
Per quanto indicato in premessa, 
che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL la presente decisione a 
contrarre e il presente procedimento atto alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali si possono riassumere: 

- oggetto:  
- ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP: fornitura ENERGIA ELETTRICA 22 LOTTO 1 

Piemonte – Valle d’Aosta 
- Importo presunto del contratto: €. 124.250,00  
- Fine che con il contratto si intende perseguire: l’esigenza di procedere all’affidamento di: Fornitura 

ENERGIA ELETTRICA ad esclusione IP parte nel più ampio obiettivo di contenimento e di 
razionalizzazione della spesa pubblica  

- Forma del contratto e Modalità di scelta del contraente: acquisto da parte delle pubbliche 
amministrazioni di determinate categorie di beni a consumo intensivo, quali ad esempio l’energia 
elettrica, gas naturale, carburanti ecc … e quanto indicato dal Codice dei Contratti Pubblici - D.Lgs. 
n.36/2023 -  

- Clausole ritenute essenziali: documentazione della procedura di affidamento convenzioni centrali di 
committenza e soggetti aggregatori 

 
Si ritiene di aderire  alla : 
CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 20 LOTTO 1 PIEMONTE – VALLE D’AOSTA 
in funzione delle schede riassuntive, il dettaglio lotti e la documentazione contenuta nell’apposite SEZIONI 
CONSIP 
allegati all'ordinativo di fornitura , Capitolato tecnico, Capitolato tecnico – appendice,Condizioni generali, 
Convenzione, Corrispettivi , Pagamenti , Dati societari per la richiesta, Generalità CC dedicati, Guida alla 
convenzione, Proroga, Regole del sistema di e-Procurement della PA, Riferimenti del fornitore che regolano 
i rapporti relativi alla fornitura di energia elettrica  per le pubbliche amministrazioni  con  
fornitore : EDISON ENERGIA S.P.A. sede legale in Milano, Foro Buonaparte n.31 P. IVA 08526440154 
Il prezzo energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato sul sito del Gestore 
dei Mercati Energetici (GME) (https://www.mercatoelettrico.org/It/default.aspx). A tale prezzo verrà 
aggiunto il valore Delta offerto in sede di gara, LOTTO 1. 
CIG master  :   B2B7811D63 
Cig  Simog  Comune  derivati : B80607A166 e B9253006B0 
Quantità presunta  kwh . 537519 
Importo presunto  €. 124.250,00 
Fornitura energia durata 12 mesi dalla adesione 
tramite il portale  acquistinretepa.it 
 
Ritenuta soluzione idonea a soddisfare le esigenze motivazionali di questo affidamento attraverso l’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità del procedimento amministrativo colmando inoltre il fabbisogno di sicurezza e 
qualità permettendo di rendere il servizio in modo corretto e puntuale dell’interesse pubblico.  
 
Di ridurre l’impegno di spesa assunto per la precedente società (n. 860/2025) al capitolo di spesa n. 
1043/3 per €. 4.510,00 in quanto la fornitura risulta terminata; 
 
Di impegnare le somme necessarie pari ad €. 124.250,00 periodo 2025-2026 (fino al 31.10.2026) previste in 
bilancio negli appositi capitoli di spesa (e integrarle ove necessario) del Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizi 2025-2026 e di dare atto che la liquidazione delle forniture avverrà con apposito atto successivo:  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 capitolo 1043/3            €. 8.510,00 (2025: €. 4.510,00 CIG: B80607A166 e 2026: € 4.000,00 CIG: 
B9253006B0) 

 capitolo 1156/5             €. 18.000,00 (2025: €. 5.000,00 e 2026: €. 13.000,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1366/4             €. 7.440,00 (2025: €. 2.640,00 e 2026: €. 4.800,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1386/2             €. 14.800,00 (2025: €. 3.170,00 e 2026: €. 11.630,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1826/2             €. 2.000,00 (2025: €. 710,00 e 2026: €. 1.290,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1827/99           €. 8.000,00 (2025: €. 2.000,00 e 2026: €. 6.000,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1906/3             €. 3.000,00 (2025: €. 860,00 e 2026: €. 2.140,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1346/3             €. 14.000,00 (2025: €. 4.600,00 e 2026: €. 9.400,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1937/99          €. 46.500,00 (2025: €. 6.500,00 e 2026: €. 40.000,00) CIG B80607A166 
 capitolo 1476/4             €. 2.000,00 (2025: €. 1.000,00 e 2026: €. 1.000,00) CIG B80607A166 

 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per il presente intervento/fornitura è:    
Cig  Simog  Comune:  B80607A166 e B9253006B0  
                               
Di dare atto  
che la stipula del contratto avverrà nel caso secondo la forma e i documenti di stipula previsti dalla procedura 
telematica  strumento “convenzioni” di Acquistinretepa.it - in cui  sarà richiamato l’obbligo : 

- del numero e data della presente determinazione di affidamento  
- dell’indicazione del CIG  che  individua intervento/fornitura  
- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche e del Codice Unico per la 

fatturazione elettronica 
di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, nelle varie sezioni  

del sito internet istituzionale www.comune.crescentino.vc.it nel rispetto dell’esigenza di trasparenza 
dell’azione amministrativa 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

           GEOM. CLAUDIO PRETI 
 

      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP/MANUTENZIONE/PATRIMONIO 

Firmato Digitalmente 
GEOM. CLAUDIO PRETI 

 


